
9بهداشت و سلامت

دكه مطبوعات

گروه بهداشت و سلامت- علائم 
بیماری اوتیسم به قدری گسترده شده 
کــه اکنون از آن به عنوان اختلال طیف 
اوتیســم نــام می برند. همــه کودکان 
و نوجوانانــی که دچار این نارســایی 
هســتند رفتاری شــبیه به هم ندارند.
همین موضوع و البتــه آمار روزافزون 
ابتلا به این اختلال رشــدی، کلامی و 
رفتاری بهانــه ای برای گفتگوی مان با 
دکتر منصوره میــرزاده فوق تخصص 
روان پزشــکی کودک درباره تشخیص 
اوتیسم و نحوه رفتار با این بیماران شد.

آیا اختلال اوتیسم بلافاصله 
بعد از تولد قابل شناسایی است؟

 تشــخیص علائم اولیه اوتیسم 
در نوزادی بسیار دشوار است. اختلال 
طیف اوتیســم معمولاً در ســال دوم 
زندگی مشــهودتر اســت و در موارد 
شدید، عدم وجود تعاملات اجتماعی 
متناسب با سن رشدی ممکن است در 
سال اول تشــخیص داده شود. بیشتر 
مطالعات نشــان می دهــد کاهش در 
تعامل اجتماعی بین سال های اول و دوم 
زندگی رخ می دهد. در موارد خفیف تر، 
اختلال طیف اوتیســم ممکن است تا 
ســنین کودکی میانه شناسایی نشود. 
میانگین سنی تشخیص برای کودکان 
مبتلا به اختلال اوتیسم 3 تا 9 سال است.
خانواده ها بعــد از تولد با 
دیــدن چه علائمی بایــد ابتلای 
فرزندشــان به اوتیسم را جدی 

بگیرند؟

چنانچه کودکــی از 6 ماهگی به 
بعد علائم زیر را داشــت، والد باید به 
روان پزشک کودک مراجعه کند: کمبود 
یا نداشتن غان و غون، نداشتن یا کمبود 
لبخند، عدم ارتباط چشــمی یا ارتباط 
چشــمی محدود، کمبود یا عدم پاسخ 

به نام خود، علایق و بازی های محدود 
و تکراری، عدم به اشــتراک گذاشتن 
تعاملی صدا- لبخند یــا دیگر بیانات 
چهره ای، کمبود یا نداشتن حالت های 
تعاملی مثل نشــان دادن، اشاره کردن، 

گرفتن دست یا دست تکان دادن.

آیا مشــاهده یکسری از این 
نشان دهنده  به طورقطع  علائم، 

ابتلای کودک به اوتیسم است؟
اختــلال طیف اوتیســم طیف 
گســترده ای از اختلالات در ارتباطات 
اجتماعی و رفتارهای محدود و تکراری 

را توصیــف می کند. این اختلال از نظر 
ظاهر علائم بسیار ناهمگن و با تغییرات 
گســترده است و این ناهمگنی علائم، 
ماهیت ذاتی این اختلال است. تکامل 
غیرطبیعــی زبان و اســتفاده نابهنجار 
از کلام ویژگی اصلــی اختلال طیف 

اوتیسم در نظر گرفته نمی شود لذا صرفاً 
وجود چند علامت نمی تواند تشخیص 
را قطعی کند و برای تشــخیص قطعی 
بایــد علائم مثل قطعات یک پازل کنار 

یکدیگر قرار بگیرند.
 چنانچه این علائم در دو حوزه ی 

الف: ارتبــاط و تعامل اجتماعی و ب: 
رفتارها و علائق اختــلال ایجاد کرده 
باشــند، آن وقــت تشــخیص مطرح 
می شود. کودکانی که تأخیر تکامل زبان 
و تعامل اجتماعی دارند ونیز رفتارهای 
تکراری مانند دســت زدن، راه رفتن با 

انگشــتان پا و بازی عجیب وغریب از 
خود نشان می دهند، بیشتر احتمال دارد 
نسبت به کودکانی که چنین رفتارهایی 
را از خود نشــان نمی دهنــد، مبتلا به 
اختلالات طیف اوتیسم تشخیص داده 

 شوند.
آیــا شناســایی زودهنگام 
می تواند تأثیــری در بهبود این 

بیماری داشته باشد؟
شناســایی زودهنگام و شــروع 
درمان توان بخشی پیش آگهی اختلال 
اوتیسم را بهبود می بخشد. اختلال طیف 
اوتیسم یک تفاوت ویژگی ذاتی است 
و درمان قطعی ندارد اما توان بخشــی و 
آموزش مهارت های ارتباطی و تعاملی 
در بهبود کیفیت زندگی این کودکان و 
والدین تأثیر به سزایی دارد. مداخلات 
رفتاری اولیه می تواند تأثیر مثبت عمیقی 
بر بسیاری از کودکان مبتلا به این اختلال 
داشــته باشد و در برخی موارد منجر به 
بهبودی و عملکرد در محدوده متوسط 

می شود.
آیا بچه های اوتیســم مثل 
افــراد عادی قادر بــه آموزش و 
مهارت آموزی هستند و می توانند 
به مدرســه و دانشــگاه بروند، 

ازدواج کنند و والد شوند؟
اختــلال طیف اوتیســم معمولاً 
یک اختلال مادام العمر، البته ناهمگن با 
شدت و پیش آگهی بسیار متغیر است. 
کودکان مبتلا به اختلال طیف اوتیسم و 
ضریب هوشی بالای 70 با مهارت های 

انطباقی متوسط که زبان ارتباطی آن ها تا 
سنین 5 تا 7 تکامل می یابد، پیش آگهی 
بهتری دارند. آن عده که توانایی ذهنی 
در محدوده نرمال داشته و طیف خفیف 
باشــند و مهارت کلامی داشته باشند 
)کــه در صد کمی هســتند( می تواند 
آموزش دیده و به مدرســه بروند. ولی 
انواع شدید و به ویژه آن ها که کم توانی 
ذهنــی دارند آموزش بــه آن ها کمک 
می کنــد تا مهارت هــای خودیاری و 
مهارت هــای اجتماعی و مهارت های 

تحصیلی پایه را بیاموزند.
نوجوانان و بزرگ سالان مبتلا به 
اختلال طیف اوتیســم با عملکرد بالا 
اغلب تمایل به برقراری روابط دوستانه 
و عاشقانه دارند، اما به دلیل عدم استنباط 
درست احساسات و هیجانات قادر به 
برقراری یک رابطه پایدار نیســتند اما 
برای برخــی، افزایش شایســتگی و 
مهارت های اجتماعــی آن ها در طول 
زمــان آن ها را قادر می ســازد تا روابط 

طولانی مدت ایجاد کنند.
 والدین چطــور می توانند 
ارتباط بهتری با کودک مبتلا به 

اوتیسم داشته باشند؟
والدیــن با پذیــرش این اختلال 
به عنــوان یک تفــاوت، عــدم خود 
سرزنشــگری و خود مقصر پنداری 
– همراهی و مشــارکت والدین با هم 

و آماده کردن خود برای یک 
سفر سخت و پر چالش -و 
البته در نظر گرفتن دوره های 

استراحت برای خودشــان می توانند 
ارتباط بهتری با کودکشان برقرار کنند. 
همچنین اگر محیط خانه حمایت کننده 
باشد، پیش آگهی کودک مبتلا به اختلال 
طیف اوتیسم به طورکلی بهبود می یابد.

متأسفانه به دلیل برخورد 
بــد برخــی از مــردم جامعه با 
کودک مبتلا به اوتیســم والدین 
ترجیح می دهند کودکشان را از 
مردم پنهان کننــد و به طورکلی 
رفت وآمدهایشــان با دوست و 
فامیل را قطع کنند و خودشــان 
به تبع آن منزوی می شوند؛ ازنظر 
شــما چه عکس العملی از طرف 
مردم کمک می کند تا این کودکان و 

خانواده هایشان راحت تر 
با این مسئله کنار 

بیایند؟

پدر و مادر قطعاً دچار احســاس 
ناکامــی و فقدان خواهند شــد و باید 
اجازه دهیم با این مســئله کنار بیایند. 
اصل اساسی و گام مهم، همانا پذیرش 
در خــود والدیــن، آمادگی آن ها برای 
مواجهه با موقعیت هــای ناکام کننده 
و نحوه ی برخورد مردم با کودکشــان 
است. نکته ی دیگر، آگاه کردن جامعه 
از طریق رسانه های مختلف، بیلبورد و 
برگزاری میتینگ های اجتماعی جهت 
آشــنایی با رفتارها و تفاوت های این 
کودکان و به ویــژه درک والدین آن ها 
و نحوه ی برخورد مناسب در صورت 
دیدن این کودکان است. به این صورت 
که اگر با  والدی همراه با کودک اوتیسم 
برخــورد کردیم، خیره نگاه نکنیم، 
دلسوزی نکنیم، سؤال نکنیم، 
مداخله نکنیم، ترحم نکنیم 
و اجازه بدهیم والدین بدون 
دخالت مــا موقعیت های 
را  مشکل ســاز 
مدیریت کنند.«

شناسایی زودهنگام و شروع درمان توان بخشی پیش آگهی اختلال اوتیسم را بهبود می بخشد. اختلال طیف اوتیسم 
یک تفاوت ویژگی ذاتی است و درمان قطعی ندارد اما توان بخشی و آموزش مهارت های ارتباطی و تعاملی در بهبود کیفیت 

زندگی این کودکان و والدین تأثیر به سزایی دارد.این کودکان نباید از جامعه کنار گذاشته شوند.

کودک مبتلا به اوتیسم را
 از جامعه پنهان نکنید...

گروه بهداشــت و سلامت- بســیاری از ما 
ممکن است فوراً مشــکلات پا را با سلامت قلب 
مرتبــط نکنیم. این در حالی اســت کــه می دانیم 
شرایط سلامتی مانند دیابت می تواند باعث ایجاد 

مشکلاتی در پا، ساق پا و ران شود.
بــه همین صــورت علائم خاصــی در اندام 
تحتانی نیز می تواند نشــان دهنده مشکلات جدی 
قلبی باشد. این گزارش را بخوانید تا متوجه شوید 
که چه علائمی در پاهای شــما چه معنی می توانند 
داشــته باشــند و چه زمانی باید قلب خود را چک 

کنید.
تورم در پاها و ساق پا

اصطلاح پزشکی برای تورم، »ادم« است و به 
دلایلی می تواند در هر جایی از بدن رخ دهد. اما اگر 
در پاها و ساق پاهای خود ورم دارید، ممکن است 
به این معنا باشــد که قلب شــما به درستی خون را 
گردش نمی کند، ورید پای شما مسدود شده است، 
یا از نارسایی احتقانی قلب )CHF( رنج می برید.

دکتر ادو پاز، متخصص قلب و عروق می گوید: 
نارسایی احتقانی قلب )CHF( یک بیماری مزمن 
اســت که در آن قلب خون را آنطور که باید پمپ 
نمی کند. یکی از یافته های کلاســیک CHF تورم 
پاها اســت که اغلب با علائــم دیگری مانند تنگی 

نفس همراه است.
پاز اضافه می کند که پاهای متورم ممکن است 
ناشــی از ترومبوز ورید عمقی )DVT( باشــد - 
وضعیتی کــه در آن لخته هایی در رگ های خونی 

ایجاد می شوند که خون را از پاها تخلیه می کنند.
یکی دیگر از دلایــل احتمالی تورم می تواند 
نارسایی وریدی باشــد، یک بیماری مزمن که در 

آن خون به درستی از پاها تخلیه نمی شود. »جنیفر 
لوی«، پزشــک و کارشناس داوطلب انجمن قلب 
آمریکا، توضیح می دهد: با نارسایی وریدی، تورم 
معمــولاً در پایان روز بدتر می شــود و با بالا بردن 
پاها یا پوشیدن جوراب های فشاری بهبود می یابد.  
مهم اســت که افراد مبتلا به تورم پا از نظر نارسایی 
احتقانــی قلب نیز ارزیابی شــوند، یعنی زمانی که 
عضله قلب ضعیف یا ســفت می شــود و بنابراین 

نمی تواند خون را به طور موثر پمپاژ کند.
گرفتگی دردناک

اگــر گرفتگی دردناکی را در ســاق پا، ران و 
پاهای خود تجربه کردید، از آن شــانه خالی نکنید. 
این موضوع می تواند نشانه بیماری شریان محیطی 
)PAD( باشــد؛ این یک بیماری جدی اســت که 
شامل باریک شدن رگ های خونی و گردش خون 

ضعیف در پاهاست.
بیماری شــریان محیطــی )PAD( از تجمع 
کلســترول و پلاک بر روی دیواره شریان ها ناشی 
می شــود و می تواند خطــر حمله قلبی را افزایش 
دهد. علاوه بر این، PAD که با از دست رفتن کامل 
گردش خون در پاها پیشــرفت می کند، می تواند 
به طور بالقوه منجر به قانقاریا شــود و نیاز به قطع 

عضو داشته باشد.
پاز توضیح می دهد: PAD یک بیماری مزمن 
اســت کــه در آن رگ های خونی کــه خون را به 
انــدام ها حمل می کنند مســدود می شــوند و در 
نتیجــه جریان خون کاهش می یابد. یکی از علائم 
کلاســیک PAD درد یا گرفتگی عضلات پا با راه 
رفتن اســت که با اســتراحت بهبود می یابد. سایر 
علائم PAD ممکن اســت شامل زخم روی پاها، 

رشد ضعیف مو یا تغییر در رنگ پوست باشد.
توده های دردناک در انگشتان پا

توده های ســخت و دردناک روی انگشــتان 
پــا، گره های »اوســلر« نامیده می شــوند و ممکن 
اســت نشــان دهنده »اندوکاردیــت« عفونــی - 
التهــاب حفره های قلب و عروق خونی- باشــند. 
اندوکاردیت ناشی از یک عفونت باکتریایی است 
که از طریق جریان خون پخش می شــود و خود را 
به قســمت های ضعیف قلب می چسباند و باعث 

آسیب بالقوه کشنده دریچه های قلب می شود.
دکتر »گتا یاداو« متخصص پوست توضیح می 
دهد که گره های اوســلر می توانند روی انگشــتان 
دســت و پا افراد مبتلا به اندوکاردیت ظاهر شوند.
گره های اوســلر اغلب کوچک و دردناک هستند. 
ایــن توده هــای ناراحت کننده »ناشــی از التهاب 
رگ های خونی است که منجر به عفونت باکتریایی 

می شود که باعث التهاب بیشتر می شود«.
گره های اوســلر می توانند از چند ســاعت 
تــا چند روز ادامه داشــته باشــند و اغلب خود به 
خــود از بین می رونــد. صرف نظر از این، اگر این 
برجستگی ها روی انگشتان پا ایجاد شد، با پزشک 
خود مشــورت کنید تا مشــخص شود که آیا برای 
خلاص شــدن از شــر عفونت به آنتی بیوتیک یا 

جراحی نیاز است یا خیر.
یــک متخصص پوســت می تواند بیوپســی 
پوست را برای تعیین علت برآمدگی ها انجام دهد 
و به شــما بگوید که آیا مشاوره با متخصص قلب 

ضروری است یا خیر.
تغییر رنگ کف پا

تغییر رنگ قهوه ای یا قرمز که شبیه کبودی در 
 Janeway کف پا است می تواند نشانه ضایعات
باشــد، یکی دیگر از نشــانه های آشکار عفونت 
باکتریایــی در حفره های قلب یا رگ های خونی.
 Janeway یاداو توضیــح می دهد ، ضایعــات
دردناک نیستند، اما ممکن است مدتی طول بکشد 

تا بهبود یابد.
این تغییر رنگ ناشــی از آمبولی سپتیک، یک 
عفونت باکتریایی اســت که رگ خونی را مسدود 

کرده است.
این تغییر رنگ می تواند نشــانه اندوکاردیت 
باشد. ضایعات Janeway به خودی خود ظرف 
چنــد هفته از بین می روند، امــا اگر فکر می کنید 
به آنها مبتلا هســتید، ایده خوبی اســت که آنها را 
توسط پزشک معاینه کنید تا مشخص شود آیا آنتی 
بیوتیک اســت یا ســایر درمان های پزشکی مورد 

نیاز است یا خیر.

گروه بهداشت و سلامت - زنان 
باردار و شــیرده نیز باید قبل از مصرف 
کاسنی نظر پزشک معالج خود را جویا 
شوند، زیرا تحقیقات در مورد ایمنی آن 

در این جمعیت ها محدود است.
کاســنی گیاهی است از تیره گل 
ســتاره ای ها که چندین گونه کشِتی 
و وحشــی از آن وجود دارد. این گیاه 
بــا گل های آبی یــا ارغوانی از دیرباز 
به واســطه خواص دارویی ارزشمند 
خــود مورد توجه فراوان بوده اســت. 
قرن هاســت که از این گیاه شــگفت 
انگیز در آشــپزی و طب سنتی استفاده 
می شود. کاســنی همچنین برای تهیه 

جایگزین قهوه نیز مورد 

مصرف است، زیرا طعم و رنگ مشابهی 
دارد. محققان معتقدند که فیبر موجود در 
ریشه کاسنی دارای فواید متعددی برای 
سلامتی است و اغلب به منظور استفاده 
به عنوان افزودنی و یا تهیه مکمل های 
غذایی و دارویی اســتخراج می شود. 
امروزه پودر ریشه یا در صورت تمایل 
عرق کاســنی را می توان از عطاری ها 

خریداری و به راحتی مصرف کرد.
کاسنی؛ از فیبر پری بیوتیک 

تا حمایت از کاهش وزن
فواید فوق العــاده ای که در ادامه 
داده  توضیــح 

خواهند شد، با استناد به مقالات منتشر 
شــده از طریق مرکز ملــی اطلاعات 
زیســت فناوری آمریــکا جمع آوری 

شده اند:
غنی از فیبــر پری بیوتیک 

اینولین
ریشه کاســنی تازه از 68 درصد 
اینولین تشکیل شده است. اینولین نوعی 
فیبر اســت که تحت عنوان فروکتان یا 
فروکتوالیگوساکارید شناخته می شود، 
کربوهیدراتی که از زنجیره کوتاهی از 
مولکول  های فروکتوز ســاخته شده و 
بدن ما آن را هضم نمی  کند. اینولین در 
قالــب یک پری بیوتیک عمل می کند. 
به این معنی که باکتری های مفید روده 
را تغذیه خواهد کرد. این 
باکتری هــای مفید در 
کاهش التهاب، مبارزه 
با باکتــری های مضر 
و بهبود جــذب مواد 
معدنــی نقــش دارند. 

بنابراین فیبر ریشــه کاسنی می تواند به 
طرق مختلف ســلامت روده را بهبود 

ببخشد.
کمک به افزایش حرکات روده

از آنجایــی که اینولین موجود در 
فیبر ریشه کاســنی بدون هضم از بدن 
عبــور و باکتری های روده را تغذیه می 
کند، ممکن اســت هضم ســالم را هم 
تقویت کند. تعدادی از مطالعات معتبر 
نشــان می دهند کــه اینولین می تواند 
یبوست را برطرف کند. برای نمونه بر 
اساس یک پژوهش 4 هفته ای روی 44 
بزرگسال مبتلا به یبوست، مصرف 12 
گرم اینولین کاسنی در روز به نرم شدن 
مدفوع و افزایــش قابل توجه دفعات 
حرکــت روده در مقایســه با مصرف 
دارونمــا کمک می کنــد. در مطالعه 
ای دیگر روی 16 نفر با مشــکل دفع، 
مصرف روزانه 10 گرم اینولین کاسنی 
تعــداد دفعات دفع مدفــوع را به طور 
متوســط از 4 به 5 بار در هفته افزایش 

داد. البته بیشــتر مطالعات انجام شده تا 
به امروز با تمرکز بر مکمل های اینولین 
کاســنی بوده اند. از این رو به تحقیقات 
کامل تری در خصوص این فیبر گیاهی 
به عنوان یک افزودنی مستقل نیاز است.

کمک به سلامت پوست
الیگوساکاریدهای به دست آمده 
از ریشــه کاسنی با تشــکیل یک لایه 
روی ســطح پوســت، به ایجاد بافتی 
صاف، از بین بــردن تدریجی خطوط 
ایجاد شده و همچنین تاثیرگذاری شبه 
لیفت کمک مــی کنند. طبق مطالعات 
علمی این ترکیبات ضمن آن که سبب 
جوان ســازی پوست می شوند، به آن 
درخشندگی بخشیده و از بروز آکنه نیز 

جلوگیری می کنند.
بهبود کنترل قند خون

فیبر ریشه کاســنی ممکن است 
کنترل قند خون را به ویژه در افراد مبتلا 
به دیابت بهبود ببخشد. چنین رویکرد 
مفیــدی به احتمال زیاد به دلیل اینولین 

موجود در آن اســت که باعث رشــد 
باکتری  های مفید درگیر در متابولیسم 
کربوهیدرات می شود. علاوه بر این فیبر 
ریشه کاسنی حاوی ترکیباتی مانند اسید 
شــیکوریک و کلروژنیک است که در 
مطالعات حیوانی توانسته اند با موفقیت 
حساســیت عضلانی به انســولین را 
افزایش دهند. یک مطالعه 2 ماهه روی 
49 زن مبتلا به دیابت نوع 2 نشــان داد 
که مصرف 10 گرم اینولین در روز سبب 
کاهش قابل توجهی در سطح قند خون 
و هموگلوبین A1c در مقایسه با دارونما 
می شود. قابل ذکر است که اینولین مورد 
استفاده در این مطالعه به عنوان اینولین 
با کارایی بالا شــناخته و اغلب در قالب 
جایگزین شکر به محصولات پخته شده 
و نوشیدنی ها اضافه می شود. ترکیب 
شــیمیایی آن کمی متفاوت از ســایر 
انواع اینولین است. بنابراین همچنان به 
تحقیقات بیشــتری در مورد فیبر ریشه 
کاســنی و اینولین موجــود در آن نیاز 

است.
حمایت از کاهش وزن

برخی از مطالعات نشان می دهند 
که فیبر ریشه کاسنی می تواند اشتها را 
تنظیم کند و کالری دریافتی را کاهش دهد 
و احتمالا از این دو مسیر باعث کاهش 
وزن شود. یک مطالعه 12 هفته ای روی 
48 بزرگســال با اضافه وزن مشخص 
کرد که مصرف 21 گرم اولیگوفروکتوز 
مشــتق شده از کاسنی در روز که بسیار 
شبیه به اینولین است، سبب کاهش قابل 
توجه 1 کیلوگرمی وزن بدن می شــود. 
این در حالی است که گروه دارونما وزن 
اضافه کردند. این مطالعه همچنین نشان 
داد که اولیگوفروکتوز به کاهش سطح 
گرلین )هورمونــی که باعث تحریک 
احساس گرسنگی می شود( کمک می  
کند. تحقیقات دیگر هم نتایج مشابهی 
را به همراه داشــته اند، اما در بیشتر آنها 
مکمل  های اینولیــن یا الیگوفروکتوز  
آزمایش شدند و نه فیبر ریشه کاسنی. به 
منظور تایید قطعی این فواید به مطالعات 

تکمیلی نیاز خواهد بود.
دوزینــگ و عوارض جانبی 

احتمالی

ریشه کاسنی برای قرن هاست که 
در راســتای اهداف آشپزی و دارویی 
استفاده می شود و به طور کلی ترکیبی 
بی خطر به شــمار می رود. با این حال، 
مصرف بیش از حد فیبر آن ممکن است 
منجر به ایجاد گاز و نفخ شود. اینولینی 
که در غذاهای بسته بندی شده یا مکمل 
ها استفاده می شــود، گاهی اوقات از 
نظر شــیمیایی تغییر می یابد تا شیرین 
تر شود. اگر اینولین اصلاح نشده باشد، 
معمولاً به آن "اینولین بومی" می گویند. 
مطالعات نشان می دهند که اینولین بومی 
بهتر تحمل می شود و عوارض جانبی 
کمتری دارد. در حال حاضر دوز رسمی 
توصیه شــده ای برای مصرف ریشــه 
کاســنی و یا عرق کاسنی وجود ندارد. 
از ایــن رو بهتر اســت پیش از مصرف 
این دسته ترکیبات گیاهی با پزشک و یا 
داروساز خود مشورت کنید. زنان باردار 
و شیرده نیز باید قبل از مصرف کاسنی 
نظر پزشک معالج خود را جویا شوند، 
زیرا تحقیقات در مورد ایمنی آن در این 

جمعیت ها محدود است.

کاسنی؛ متخصص سلامت: از روده و قندخون تا پوست و کاهش وزن

این تغییرات در پاها نشانه مشکلات قلبی است

والدیــن بــا پذیرش این اختلال به عنوان یک تفاوت، عدم خود سرزنشــگری و خود مقصر 
پنــداری - همراهی و مشــارکت والدین با هم و آماده کردن خود برای یک ســفر ســخت 
و پــر چالــش -و البته در نظــر گرفتن دوره های اســتراحت برای خودشــان می توانند 
ارتبــاط بهتــری با کودکشــان برقرار کننــد. همچنین اگــر محیط خانــه حمایت کننده 
باشــد، پیش آگهی کــودک مبتلا به اختــلال طیف اوتیســم به طورکلی بهبــود می یابد.
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